
TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 8

Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 352/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 018/13, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de uma emp. de prest. 
de serviços para emissão de cópias xerográficas, para atender 
as necessidades da Secretaria Mun. de Assistência Social. Valor 
global: R$ 3.600,00. Vig.: 20/03/13 à 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 368/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 026/13, PMP/
D.J COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
gêneros alimentícios perecíveis, para serem consumidos nas 
reuniões pedagógicas com o corpo técnico da Secretaria Mun. 
de Educação: Professores, Orientadores, Coordenadores e 
Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como 
atender as necessidades dos Deptos de Educação Rural e área 
Indígena em viagens com a Equipe Técnica Administrativa e 
Pequenos Reparos, junto as EMEF’s da zona Rural. Valor global: 
R$ 46.000,00. Vig.: 27/03/13 à 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 369/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 026/13, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de material de copa e cozinha, para serem utilizados nas 
reuniões pedagógicas com o corpo técnico da Secretaria Mun. 
de Educação: Professores, Orientadores, Coordenadores e 
Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino, bem como 
atender as necessidades dos Deptos de Educação Rural e área 
Indígena em viagens com a Equipe Técnica Administrativa e 
Pequenos Reparos, junto as EMEF’s da zona Rural. Valor global: 
R$ 5.205,00. Vig.: 27/03/13 à 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 371/13 – TOMADA DE PREÇOS - 007/13, PMP/O & 
M SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Obj: 
Loc. de veículos, sendo: 01 veículo utilitário tipo caminhonete, cabine 
dupla e 01 veículo tipo caminhão com carroceria aberta, para serem 
utilizados nos serviços de deslocamento de equipes de fiscalização 
na zona Urbana e Rural, bem como no transporte e distribuição de 
materiais e ferramentas usadas nas frentes de serviços de pequenos 
reparos e na remoção de restos de obras provenientes dos mesmos. 
Valor global: R$ 72.000,00. Vig.: 01/04/13 à 31/12/13. Rec: Próprio. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509167

Fundo Municipal de Saúde Publica PREGÃO P. Nº 9/2013-
00026, abertura dia 19/04/13 as 8:30hs, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua 10 de maio S/n º, Bairro Centro 
objeto: fornecimento de material de lavanderia, odontológico, 
raio x, laboratório, hospitalar, instrumentais e medicamentos 
para atender hospital municipal e postos de saúde. 
A Secretaria Municipal Infra-estrutura publica PREGÃO P. Nº 
9/2013-00027, abertura 22/04/13, ás 8:30hs, local sede do Poder 
Executivo, localizada na Rua 10 de maio nº 263, objeto: Locação 
de horas maquinas, locação de veículos e equipamentos, para a 
manutenção de estradas vicinais, vias publicas e limpeza publica. 
Secretaria Municipal de Educação – Fundeb publica Tomada 
de Preço nº 2/2013-00001 com abertura 24/04/13 às 9hs. 
Objeto: contratação de empresa para executar obras reformas 
e ampliação de unidades escolares.  Fone (93) 3543-1919. 
Rurópolis/Pa. 08/04/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509189

AVISO DE PUBLICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2013-CPL/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES; Comunica aos 
interessados, que realizará no dia 19/04/2013 às 09:00 hs, CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2013, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,REGIME DE 
ENTREGA PARCELADA, tendo como objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios sem Licitação da Agricultura Familiar para a Alimentação 
Escolar, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação do Municipio de Colares., conforme especificações que 
constam no termo de referência. O Edital completo esta a disposição 
sala de licitações da PMC localizada na Trav. 15 de Novembro, s/nº, 
Colares - Estado do Pará, 

Diego de Carvalho Palheta – Prefeito Municipal de Colares.
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509191

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2013-CPL/PMC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES; Comunica aos 
interessados, que realizará no dia 19/04/2013 às 15:00 hs, 
licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS PERECÍVEIS (Fracassados - Lote 03 - no P/P 
001/2013) PARA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (CRECHES, PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENSINO MÉDIO, EJA E QUILOMBOLAS), DESTINADOS A SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE COLARES, conforme especificações que 
constam no termo de referência. O Edital completo esta a 
disposição sala de licitações da PMC localizada na Trav. 15 de 
Novembro, s/nº, Colares - Estado do Pará, 

Diego de Carvalho Palheta – Prefeito Municipal de Colares.

 

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará/PA. Publica-se a 
Homologação sendo a contratante a Pref. Mun. de Santa Luzia do 
Pará Fundo de Educação, Saúde e Assistência Social e do outro 
lado as empresa aqui especificadas Preço N° 002/2013-PMSLP-PP-
SRP–Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de 
Combustíveis e derivados, Gás de cozinha e Baterias para atender 
as necessidades da Pref. Mun. de Sta Luzia do Pará Secretarias e 
Fundos, tendo como contratada as empresas Auto Posto EL Elion-
EPP CNPJ: 12.261.157/0001-50 e J. A. de Oliveira–EPP 
CNPJ:05.155.035/0001-13, Pregão 003/2013-PMSLP-PP-SRP–
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis para atender as 
necessidades da Pref. Mun. de Sta Luzia do Pará, Secretarias e 
Fundos, tendo como contratada as empresas Bonfim Comercio e 
Serviços Eireli-ME CNPJ: 17.473.907/0001-70 e C. Ribeiro 
Distribuidora LTDA CNPJ: 04.798.860/0001-73, Pregão 004/2013-
PMSLP-PP-SRP–Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades 
da Pref. Mun. de Sta Luzia do Pará, Secretarias e Fundos, tendo 
como contratada a empresa Bonfim Comercio e Serviços Eireli-ME 
CNPJ:17.473.907/0001-70, Pregão 005/2013-PMSLP-PP-SRP–
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de Materiais de 
Expediente, Didático e Pedagógico para atender as necessidades 
da Pref.Mun. de Sta Luzia do Pará, Secretarias e Fundos, tendo 
como contratada a empresa Bonfim Comercio e Serviços Eireli-ME 
CNPJ:17.473.907/0001-70, Pregão 006/2013-PMSLP-PP-SRP–
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de Materiais de 
Copa, Cozinha e Permanente para atender as necessidades da 
Pref. Mun. de Sta Luzia do Pará, Secretarias e Fundos, tendo como 
contratada as empresas Bonfim Comercio e Serviços Eireli-ME 
CNPJ:17.473.907/0001-70, Carla & Silva comercio e Serviços 
LTDA-EPP CNPJ: 04.049.075/0001-18 e Catalina Comercio e 
Serviços LTDA-EPP CNPJ:14.778.224/0001-33, Pregão 008/2013-
PMSLP-PP-SRP - Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços de Hospedagem e Alimentação para atender as 
necessidades da Pref.Mun. de Sta Luzia do Pará, Secretarias e 
Fundos, tendo como contratada a empresa Hotel & Restaurante 
Santa Luzia LTDA-ME CNPJ:15.028.031/0001-28, Pregão 
009/2013-PMSLP-PP-SRP - Contratação de Pessoa Jurídica para 
fornecimento de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para atender 
a Pref. Municipal, Secretarias e Fundos do Município de Sta Luzia 
do Pará/PA, tendo como contratada a empresa Real Comercio de 
Veículos LTDA CNPJ:08.742.220/0003-64, Pregão 010/2013-
PMSLP-PP-SRP–Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de Material Gráfico para atender as necessidades da Pref. 
Municipal, Secretarias e Fundos do Município de Sta Luzia do 
Pará/PA, tendo como contratada a empresa I de Moraes Lima-ME 
CNPJ:14.854.414/0001-92, Pregão 012/2013-PMSLP-PP-SRP–
Contratação de Pessoa Jurídica para Confecção e fornecimento de 
Uniformes, Fardamentos e Similares para atender as necessidades 
da Pref. Municipal, Secretarias e Fundos do Município de Sta Luzia 
do Pará/PA, tendo como contratada a empresa B. Correa da Silva 
Eireli-EPP CNPJ: 15.751.909/0001-59, Pregão 013/2013-PMSLP-
PP-SRP–Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
Material Esportivo afim de atender as necessidades da Pref. 
Municipal, Secretarias e Fundos do Município de Sta Luzia do 
Pará/PA, tendo como contratada as empresas Confecções Modas 
LTDA-ME CNPJ:04.111.191/0001-10 e Genival B do Nascimento – 
EPP CNPJ:10.273.863/0001-96, Chamada Publica n°:001/2013 
FME-CP Obj: Aquisição de produtos da Agricultura Familiar para 
atender a rede Municipal e Estadual de ensino do Município de Sta 
Luzia do Pará tendo como contratado o Sr. Benedito Vitorio Caxias 
Filho CPF:117.119.492-72 Grupo informal, Coop Mista dos Agric 
Entre os Rios Caete CNPJ:01.410.020/0001-01 e a Cooperativa 
Ourem Feliz CNPJ:10.795.583/0001-48.Publica-se para devidos 
fins a abertura dos processos licitatórios:Concorrência n° 
002/2013-PMSLP-C–Obj: Contratação de pessoa Jurídica 
Capacitada para Execução de serviços de Construção de 02(duas) 
Creche/Pré-Escolas para Educação Infantil – Pro Infância sendo 
01(uma) “Tipo B” e 01 (uma) “Tipo C” no Município de Sta Luzia 
do Pará/PA, Termo de Compromisso PAC202835/2012. Abertura: 
13/05/2013 as 10:00hs e Pregão Presencial para Registro de Preço 
N° 024/2013-FMS-PP-SRP-Obj:Contratação de pessoa jurídica 
para aquisição de Equipamentos, Material Permanente e de 
01(um) Carro tipo passeio para atender o Centro de Saúde e a 
USF de Sta Luzia do Pará, Abertura:19/04/2013, Hora 09:00hs. 
Adamor Aires de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509235

AVISO DE CANCELAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA ESTADO DO 
PARA, de acordo com as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações, torna público o cancelamento da Licitação – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 023/2013, por interesse da Administração. 
Piçarra – PA, 08 de abril de 2013. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 007/2013
A Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, através da Comis-
são Permanente de Licitação, torna sem efeito o Pregão Pre-
sencial SRP n.º 007/2013, que tem como objeto contratação de 
empresa especializada no serviço de transporte de estudantes 
da zona urbana e rural deste Município de Cachoeira do Piriá/
PA., nos seguintes meses: abril à junho e de agosto à dezem-
bro/2013, dada alterações significativas no edital e seus anexos.

Cachoeira do Piriá (PA), 08 de abril de 2013
Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013
A Prefeitura Municipal de Castanhal-PMC, por intermédio do 
Fundo Municipal de Saúde-FMS, através de sua Pregoeira ao 
P.P.-SRP 010/2013-PMC, nomeada pela Portaria n° 661/2013, 
torna público a retificação do edital do Pregão Presencial n° 
010/2013-PMC a exclusão do subitem 1.1 - IV. Permanecendo 
inalteradas as demais disposições editalícias. Castanhal (PA), 
05 de Abril de 2013. Marinete do S.R.Gomes - Pregoeira.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509386

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013/
CPL//PMM, tipo preço. Data do certame: 24/04/2013 às 10h00 
(Horário de Brasília). Objeto: aquisição de veículos, requisitado 
pela Secretária Municipal de Gestão Fazendária. Integra do Edital 
disponível na Sede da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Lucimar Andrade - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509387

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 009/2013. O Município de Gurupá, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados do Processo Licitatório, 
na Modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preço Nº 
009/2013. Realizado às 08:00 horas do dia 04 de abril de 2013, 
que consagrou-se vencedoras as empresas M. I. S. DE DEUS ME 
venceu 21 lotes no valor Total de R$ 1.288.550,00 (Um milhão 
duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais); 
ENILDA RODRIGUES DA SILVA ME venceu 16 lotes no valor Total 
de R$ 3.890.900,00 (Três milhões oitocentos e noventa mil e 
novecentos reais); M. S. DE J. M. PEREIRA ME venceu 02 lotes 
no valor Total de R$ 147.450,00 (Cento e quarenta e sete mil e 
quatrocentos e cinquenta reais); C. PINHEIRO DOS SANTOS ME 
venceu 04 lotes no valor Total de R$ 1.681.500,00 (Um milhão 
seiscentos e oitenta e um mil e quinhentos reais); SERRÃO & 
SERRÃO COMERCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA ME venceu 
02 lotes no valor Total de R$ 948.000,00 (Novecentos e quarenta 
e oito mil reais); LUCIVALDO BRAGANÇA DOS SANTOS ME venceu 
01 lotem no valor Total de R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito 
mil reais). Objeto: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de gêneros alimentícios materiais de consumo 
(expedientes, didático, pedagógicos, informática e processamento 
de dados, materiais gráficos, materiais de festividades, materiais 
de limpeza e higienização, materiais de copa e cozinha, ferramentas 
e materiais de construção e diversos) e equipamentos e materiais 
permanentes (mobiliários, eletrodomésticos e eletrônicos em 
geral) para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Educação, com entrega parcelada.
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 010/2013. O Município de Gurupá, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados do Processo Licitatório, na Modalidade de Pregão 
Presencial para Registro de Preço Nº 010/2013. Realizado às 09:00 
horas do dia 05 de abril de 2013, que consagrou-se vencedora 
a empresa EDUARDO A. DUARTE COMERCIO E SERVIÇO DE 
HOTELARIA ME venceu 02 itens no valor Total de R$ 120.000,00 
(Cento e vinte mil reais). Objeto: Contratação de empresa 
especializada contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de hospedagem e hotelaria, visando atender as 
demandas das Secretarias e Gabinete do Prefeito.
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 012/2013. A Prefeitura Municipal de Gurupá, através 
de seu Pregoeiro, torna público que o Pregão Presencial 
para Registro de Preço referente à Contratação de Empresa 
Especializada para o fornecimento de refeições tipo MARMITEX, 
para atender as Secretarias e Fundos do Município de Gurupá, 
com sessão marcada para 14h:00min do dia 05 de abril de 
2013, foi declarado DESERTA, sendo os autos encaminhados ao 
Ordenador de Despesas para decisões cabíveis. 


